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O TÂNĂRĂ FAMILIE 

A PIERIT ÎNTRE 

DOUĂ TIRURI
ACCIDENT. Patru gălăţeni 

afl aţi într-un microbuz au murit pe loc 

după ce vehiculul a fost strivit de două 

tiruri româneşti, încărcate cu marfă. 

Tragedia s-a petrecut pe o autostradă, 

pe sensul spre Dortmund. > pag. 03

PARCAREA  

DIN MAZEPA, 

DESCHISĂ
INAUGURARE. Luni, 

14 septembrie 2020, riveranii dintr-o 

zonă aglomerată a cartierelor Mazepa 

I şi II au primit o gură de oxigen, odată 

cu inaugurarea ofi cială a primei parcări 

multietajate din Galaţi. > pag. 04

07politică
Lupta electorală 
din localităţile 
gălăţene (II)

NU ESTE NICIO PĂCĂLEALĂ, E LEGE > EVENIMENT/05

În docurile Şantierului Naval Damen Ga-
laţi a fost marcată, la sfârşitul săptămânii tre-
cute, lansarea a două nave - draga maritimă 
„Hanson Thames”, destinată unei companii 
britanice, precum şi feribotul „Wolfe Islander 
IV”, destinat transportului de pasageri pe La-
cul Ontario, din Canada.

Cele două lansări au fost destul de discret 
marcate de conducerea şantierului, în prezen-

ţa unui număr redus de persoane, în primul 
rând din cauza normelor de siguranţă sanita-
ră impuse de criza COVID-19. Dar chiar dacă 
lansările nu au benefi ciat de fastul de altă-
dată, asta nu înseamnă că navele sunt unele 
oarecare. Ba, din contră, ambele înglobează 
proiecte dintre cele mai interesante realiza-
te în şantierul gălăţean. . Ovidiu Amălinei 

> pag. 09

Un feribot pentru Canada
şi o dragă pentru Marea Britanie

03eveniment
Puţine cazuri noi 
de COVID-19, dar şi 
puţine teste efectuate

Gălăţenii vor ieşi 
la pensie cu

ţţ
p doi 

ani mai devreme
p

10social
Părinţi tensionaţi, 
copii cu mască, 
festivităţi online 
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Am primit pe adresa redacţiei 

o mulţime de întrebări despre 

modifi carea Legii pensiilor prin 

care Galaţiul a fost inclus pe lista 

oraşelor ai căror locuitori vor 

benefi cia de reducerea cu doi 

ani a vârstei de pensionare, din 

cauza poluării, în cazul în care au 

locuit cel puţin 30 de ani în oraş 

sau pe o rază de 8 kilometri în 

jurul acestuia. Revenim, astăzi, 

cu nişte precizări necesare 

. Dan Cătălin Predescu

online
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editorial
viaţa liberă
Vrea cineva să fi e profesor?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Am tot văzut şi auzit în 
ultima vreme o mulţime de 
comentarii la adresa dascălilor 
(nu îmi place expresia cadre 
didactice). Unii aveau atitudini 
de ai fi  spus că au cumpărat 
profesorii şi învăţătorii la cinci 
lei kilogramul sau că aveau 
ei înşişi tot atâta şcoală şi 
experienţă la educat şi învăţat 
tânăra generaţie. Asta deşi, din 
felul în care vorbeau/scriau, se 
vedea clar lipsa educaţiei, fi e ea 
formală sau nu. Se stropşeau la 
bieţii dascăli, de ai fi  zis că ei au 
inventat coronavirusul, că a fost 
visul lor de-o viaţă să-i înveţe pe 
copii fără a putea să se apropie 

de ei, să le îndrume mâna pe 
caiet, să le arate unde au greşit.

Întâmplător, mi-am petrecut 
ceva timp, recent, în compania 
unor profesori şi am mai 
discutat online şi cu alţii. Toţi, 
dar absolut toţi erau îngrijoraţi 
de două aspecte: 1. Să nu se 
îmbolnăvească elevii şi 2. 
Să reuşească să le transmită 
cunoştinţele necesare, în ciuda 
limitărilor fi zice de tot felul 
sau a problemelor inerente 
cursurilor online. Niciunul nu 
mi-a spus că îi i-e teamă să nu 
se îmbolnăvească el, deşi, până 
la urmă, o astfel de temere este 
fi rească, umană. Pentru toţi, 
lunile de incertitudine de la 
fi nele anului şcolar trecut au 
fost de coşmar, iar afi rmaţia că 

Anca 
Spanu

ar fi  fost şase luni în vacanţă, pe 
care din păcate am auzit-o şi pe 
la nişte posturi TV, este foarte 
departe de adevăr. În realitate, 
nici vacanţa, atâta câtă a fost, 
nu a fost la fel, fi indcă niciunul 
dintre ei nu a mai putut pleca 
acolo unde şi-a dorit, fi indcă 
mulţi dintre ei organizau 
câte o tabără cu copiii (foarte 
importantă mai ales pentru cei 
mici), de care acum nici nu a mai 
fost vorba. De ieri, pentru elevii, 
profesorii, învăţătorii, laboranţii, 
psihologii şcolari, dar şi medicii 
şi asistentele care au în grijă 
sănătatea copiilor a început 
şcoala. Într-un fel nemaiîntâlnit 
până acum şi care, evident, 
nu va fi  facil. Unii au avut de 
refăcut de trei ori orarele, până 

maxime

“
Orice urcuş e greu. 

Dar numai de sus 

se vede departe.

VASILE GHICA

sinaxar
15.09.2020

u †) Sf. Ier. Iosif cel Nou de la 

Partoş, mitropolitul Banatului; 

Sf. M. Mc. Nichita Romanul

înapoi
Judeţul celor şase norocoase

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Chiar aşa, a reînceput şcoala u

şi n-a mai cuvântat nimeni în 
faţa unor elevi trişti că li s-a dus 
vacanţa şi plictisiţi de vorbele 
oamenilor care îi vizitează doar 
ca să le transmită un mesaj 
subliminal părinţilor? De fapt, 
aşa ar trebui să fi e mereu, fără 
politicieni în curtea şcolii. Să 
păstrăm careul curat, să nu 
mai... Aiurea, o să treacă şi 
pandemia.

Ah, a fost un 14 septembrie şi u

fără inerentele probe de microfon, 
cu tradiţionalele bâzâituri şi 
microfonii, cu spiciurile seci 
ale unor directori de unităţi 
de învăţământ, cacofonii, 
dezacorduri (desigur, le-am auzit 
cu urechiuşele mele cu ani în 
urmă, dar există şi profesori 

jupâni în faţa cărora te înclini), 
fără zumzet... Asta ne lipseşte, 
zumzetul copilaşilor care, într-
un viitor nu foarte îndepărtat, 
vor conduce spitalele, companiile 
şi, Doamne fereşte, TIR-urile 
Occidentului. Ca să revină apoi 
acasă şi să ne întrebe de ce nu 
învăţăm niciodată lecţia votului.

Marele premiu la Loto 6/49, u

ditamai potul de peste 3,37 
milioane lei, a fost câştigat 
duminică seară, biletul fi ind 
jucat cu 20 de lei la o agenţie din 
Tecuci. E clar, judeţul Galaţi şi-a 
atras de mai bine de un deceniu 
faima de regiune favorizată în 
relaţia directă cu jocurile de 
noroc. Aici se întâmplă lucruri 
paranormale, poate că au 
legătură cu celebrele seisme de la 
Izvoarele. Sau cu marţienii de la 
Cerţeşti? Şi e genul de informaţie 
care trebuie mascată pe timpul 

campaniei electorale. Pesimiştii 
vor spune că nu e bine – şansele 
lor de a câştiga vreodată scad 
simţitor. Cât să mai iasă în faţă 
bătrânul Covurlui în hora celor 
şase norocoase?

M-aş lăuda pe reţelele sociale u

că sunt conjudeţeanul atâtor 
învingători la loto, însă nu cred 
că voi stoarce vreo lacrimă. 
Oamenii îşi doresc acum să 
câştige posturi de primari, 
consilieri locali şi de consilieri 
judeţeni, nu bogăţii efemere. 

Numitul Elvis Chiriac, un u

cetăţean român suspectat că a 
forţat 18 bancomate în Dublin, pe 
lângă altele de pe continent, a fost 
arestat de poliţiştii din Irlanda. 
I se zice în mod gratuit interlop, 
ăsta este român umblat, cu rază 
mare de acţiune, e efi cient. Merită 
măcar postul de consul, dacă nu 
pe cel de ambasador.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi tai, şi tai...că s-a făcut 
mohorul. Se face şi păpuşoiul. 
Că-i bine semănat şi-i bine 
prăşit. Mohoru-i rar, dar înalt. 
Şi lăsat special să crească. 
Fiindcă are o grămadă de 
animale nea Gică Mihai. Adun 
mohor din tarlaua lui, nu 
dintr-a noastră. A noastră n-are 
nici un fi r de buruiană. Pe 
toate le-a prăşit biata mama. 
Că-i place să nu facă treabă de 
mântuială, ca alţii. Tai mohor şi 
nu cred că se supără nea Gică. 
Poate nu mă prinde. Şi, dacă mă 
găseşte-n tarlaua lui, ce-o să-
mi facă? Îi dă tata un rachiu...
şi gata. Că şi unelte tot de la 

tata împrumută. Mereu îl aud 
la poartă: dă-mi o sapă, bădie!...
dă-mi un târnăcop, nene!...dă-
mi o cazma, nea!...dă-mi roaba, 
dă-mi fi erăstrăul, dă-mi aia, dă-
mi aia, dă-mi cealaltă, dă-mi, 
dă-mi...! Că el n-are scule. Nu 
are nici secure, nici topor. Nici 
măcar cobiliţă n-are. Tot de la 
tata şi de la mama cere!...Şi, la 
urma urmei, doar iau mohor 
pentru vacă, nu iau pentru 
mine. Că eu nu mănânc mohor. 
Deocamdată. Oare, dacă am să 
mănânc şi eu nişte foaie verde 
fi r mohor, ce-are să se-ntâmple? 
Văd că vacile din sat nu păţesc 
nimic. Şi fac şi lapte bun. Şi-s 
şi mai deştepte decât mine. 
Eu nu vreau să spun că-s mai 
prost decât vacile, că le-aş lovi-n 

demnitatea lor de lăptărese fără 
de care nu se poate. Fără aceste 
substantive dreptunghiulare şi 
mari şi blânde şi cu lapte, n-aş fi  
ajuns acum şi aici, în porumbul 
lui nea Gică. N-aş fi  ajuns acum 
şi aici, pe Dealul Piscului, cu 
secera şi funia, cu gândurile 
astea...şi cu foaia asta verde de 
mohor în dinţi. Nu-i rea. E chiar 
interesantă la gust. Văd că nu 
aud nimic suspect şi nimic 
deosebit dinspre interiorul 
anatomiei. Ba, chiar simt că 
plutesc. Şi chiar încep ridicarea. 
Şi chiar încep să mă înalţ peste 
toată această măreţie verde. Şi 
chiar mă simt deasupra tuturor 
lucrurilor şi fi inţelor, deasupra 
cestei Cărţi de Rugăciuni. Şi 
chiar încep să citesc un text 

pe care scrie Psalm. Îl citesc 
încet, cu luare n-aminte, deşi 
nu ştiu ce însemnează: „Nu te 
mânia din pricina celor răi/ şi 
nu-i invidia pe cei ce săvârşesc 
răul,/ căci ei se usucă repede 
ca iarba/ şi se veştejesc precum 
verdeaţa!// Renunţă la mânie, 
părăseşte furia!/ nu te mânia, 
căci mânia duce numai la 
rău!/ Fiindcă cei ce fac răul 
vor fi  stâr-piţi,/ iar numai cei 
ce nădăjduiesc în Domnul vor 
moşteni ţara!“//... Frumos, dar 
destul de greu! Şi mult! Prea 
mult! Oare-i chiar aşa de mult? 
Sau mi se pare?...Gata, iau 
sarcina pe spinare şi-o tulesc 
spre casă!...Mâine, am să-i cer 
bibliotecarului o Psaltire!...[Stai 
să vezi!]. .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (V)

divina

să poată fi  luate în calcul toate 
variabilele, care, acum, s-au 
înmulţit. Alţii, care vor preda 
şi fi zic, şi online, trebuie să 
jongleze printre ore de 50 de 
minute şi ore de 40 de minute, 
având şi grija supravegherii pe 
perioada pauzelor, a însoţirii 
copiilor la toaletă etc. Practic, 
uneori după o viaţă la catedră, 
dascălii trebuie acum să se 
reinventeze. Şi o fac. Evident, 
sunt şi excepţii, că fi ecare 
pădure are uscăturile ei. Dar 
înainte de a-i acuza pe toţi de 
conspiraţii, poate ar trebui să 
se uite toată lumea în oglindă şi 
să îşi amintească fi ecare puţina 
răbdare pe care o are uneori cu 
propriul copil. Ei, cum e, vrea 
cineva să fi e profesor? .

nec plus ultra
CRED

c-a TRECUT

ION ZIMBRU                               BALANS 

cred c-a trecut – încă-i mai simt sărutul,

încă mai gust din veşnicia sa,

nu-mi pare rău că n-a rămas la mine –

e-a tuturor, ea nu-i numai a mea

 

cred c-a trecut – nu ştiu unde se duce-n

rochia-i lungă, fără de sfârşit,

încă-i mai simt eternitatea mică –

sufl et şi trup de înger invalid

 

cred c-a trecut – lumină şi-ntuneric,

lumină şi-ntuneric – vrei/nu vrei –

eu – vreau/nu vreau – chiar dacă nu mai este,

mă simt înfăşurat în miezul ei

 

cred c-a trecut – şi este – iat-o, vine

cât ai clipi, cât aş clipi – ce dans

crepuscular – şi – printre ieri şi mâine –

chiar pururea-i, chiar leagăn, chiar balans 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie:Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ 

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Puţine cazuri noi, 
dar şi puţine teste efectuate 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi a primit, luni, încă 

11 rezultate pozitive în urma 

testărilor pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, numărul 

total al gălăţenilor infectaţi cu 

Sars-Cov-2 a ajuns la 3.611. 

 Din fericire, nici în ultimele 
24 de ore nu au fost raportate de-
cese printre cei infectaţi cu Co-
vid-19, numărul total al deceselor 
rămânând astfel 167.

 Numărul celor internaţi în 
secţia de Terapie Intensivă de 

la Spitalul Judeţean a crescut 
faţă de raportarea de dumini-
că. Astfel, în secţia de Terapie 
Intensivă sunt internate șapte 
persoane, cu una mai mult faţă 
de raportarea de duminică, fi-
ind vorba despre pacienţi infec-
taţi cu coronavirus care au for-
me grave şi au nevoie de suport 
respirator.

 De asemenea, luni, în urma 
retestărilor, nouă gălăţeni au fost 
reconfi rmaţi cu infecţie Sars-
Cov-2.

 De cealaltă parte, numărul 
celor declaraţi vindecaţi a cres-
cut în ultimele 24 de ore cu 25, 
ajungând astfel la 3.135.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoa-
re a Legii Carantinei, monitori-
zarea persoanelor care trebuie 
să stea în izolare și în carantină. 
Astfel, conform datelor ofi ciale, 
1.451 de gălăţeni au fost obligaţi 
să stea, timp de 14 zile, în izo-
lare la domiciliu. Alţi 2.050 de 
gălăţeni au fost în carantină, 
tot pentru 14 zile. Conform da-
telor DSP, numărul gălăţenilor 
afl aţi în izolare a crescut luni 
cu 62,  astfel că în izolare la do-
miciliu sunt în prezent 158 de 
persoane. A scăzut însă, în ul-
timele 24 de ore, numărul celor 
afl aţi în carantină. Așadar, nu-

mărul gălăţenilor care mai sunt 
în carantină este de 402, cu 21 
mai puţin faţă de raportarea de 
duminică.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
32.794 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 146 mai mult 
faţă de raportarea de duminică. 
Trebuie precizat că aceste teste 
nu au fost făcute doar pentru ca-
zurile noi, ci au fost retestaţi și 
gălăţenii deja declaraţi vindecaţi, 
cei care urmează să fi e declaraţi 
vindecaţi, dar și cei reconfi rmaţi 
cu virusul Covid-19. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  CORONAVIRUS

Nouă gălăţeni au fost reconfi rmaţi cu coronavirus  u

 CĂUTAT 

ÎN FRANŢA, PRINS 

LA INTRAREA 

ÎN ŢARĂ 
URMĂRIT. Poliţiştii de 

frontieră din cadrul Punctului de 

Trecere a Frontierei Galaţi rutier 

au depistat şi predat autorităţilor 

competente un cetăţean român, pe 

numele căruia era emisă o alertă de 

punere în aplicare a unui mandat de 

arestare. Bărbatul, cetăţean român, 

C.R., de 41 de ani, s-a prezentat, în 

Punctul de Trecere a Frontierei Galaţi 

rutier – I.T.P.F. Iaşi, pentru efectuarea 

formalităţilor necesare trecerii 

frontierei de stat, pentru a intra în ţară.  

La controlul de frontieră, poliţiștii au 

constatat că pe numele bărbatului 

era emisă o alertă de punere în 

aplicare a unui mandat de arestare, 

emis de autorităţile din Franţa,  

deoarece acesta a săvârşit mai 

multe infracţiuni contra proprietăţii. 

Persoana în cauză a fost predată 

unei echipe operative din cadrul 

Serviciului de Investigaţii Criminale al 

I.P.J. Galaţi, în vederea luării măsurilor 

legale care se impun.  . T.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Patru gălăţeni afl aţi într-un 

microbuz au murit pe loc după 

ce vehiculul a fost strivit de două 

tiruri româneşti, încărcate cu 

marfă. Tragedia s-a petrecut 

pe o autostradă cu direcţia 

Dortmund. Microbuzul în care 

se afl au gălăţenii aparţinea unei 

tinere familii, care avea o mică 

formă de transport.  

Mirela şi Ionuţ aveau amândoi 
27 de ani şi se căsătoriseră anul 

trecut, în primăvară. Îşi făcuse-
ră o mică fi rmă de transport din 
România către diverse destinaţii 
din Europa şi săptămâna trecută 
au avut o cursă spre Gemania. Se 
pare că tânăra ar fi  vrut, pentru 
prima dată, să-şi însoţească soţul 
la drum, să vadă cum este. Nu 
aveau de unde să ştie că drumul 
avea să le fi e frânt dramatic, nu 
departe de destinaţie, într-un 
cumplit accident pe autostrada 
A44, între Lichtenau și intersec-
ţia Bad Wünnenberg-Haaren. Mi-
crobuzul în care se afl au cei doi 
soţi şi încă trei persoane a fost 

surprins între două tiruri, tot 
româneşti, unul încărcat cu che-
restea şi unul cu băuturi. Patru 
dintre cei cinci ocupanţi ai auto-
utilitarei din Galaţi nu au avut 
nicio şansă. 

 Morţi fără vină  
Potrivit presei germane, trage-

dia s-ar fi  petrecut pentru că şofe-
rul camionului încărcat cu lăzi cu 
băuturi ar fi  lovit în plin micro-
buzul marca Opel Vivaro, afl at în 
spatele camionului cu cherestea. 
Potrivit anchetatorilor, la faţa lo-
cului nu s-ar fi  găsit nicio urmă 

de frânare, ceea ce explică forţa 
impactului care a distrus maşina 
în care se afl au gălăţenii. Doar 
unul dintre pasageri a scăpat cu 
viaţă, ceilalţi fi ind declaraţi dece-
daţi de echipajele de intervenţie 
sosite la faţa locului. Vestea tra-
gediei a căzut la un trăsnet asu-
pra familiilor celor decedaţi, care 
aşteaptă acum, în ţară, trupurile 
neînsufl eţite pentru a le putea 
înmormânta creştineşte.  .

accident
O tânără familie a pierit între două tiruri

Cărţi                
în aer liber

LANSĂRI. În condiţiile de „izolare  

socială”, nu şi informală, în aer liber, în grădi-

na Bisericii fortifi cate Sfânta Precista, astăzi, 

15 septembrie, de la 17,00, la Salonul Cultu-

ral „Armonii de toamnă”, al Asociaţiei Casei 

de Ajutor Reciproc a Pensionarilor – Galaţi, 

publicul se poate întâlni cu autorii cărţilor 

„Povestea lui a fost odată”, versuri – Editura 

PIM, 2019 – scriitorul, profesorul şi regizorul 

de teatru şcolar Gabriel Gherbăluţă şi „Piaţa 

Veche”, ediţia a II-a, Editura EIKON, 2020 – 

prozatorul Ioan Gh. Tofan. Se va lansa revista 

„Armonii de toamnă” nr. 13. Moderator: prof. 

Ghiţă Nazare.  . V. Cilincă
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214 locuri de parcare, 
46 de boxe şi teren multisport 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Problema locurilor de parcare 
din cartierele Mazepa I şi II nu mai 
este nicio noutate pentru nimeni 
şi nu reprezintă un caz singular în 
Galaţi. Totuşi, luni, 14 septembrie 
2020, riveranii au primit o gură 
de oxigen, odată cu inaugurarea 
ofi cială a primei parcări multieta-
jate din Galaţi. Aceasta se afl ă în 
zona străzilor Armata Poporului, 
Mărăşeşti şi Ovidiu, o investiţie de 
circa 14,5 milioane de lei a Pri-
măriei municipiului Galaţi. Ne-
cesitatea devierii unor reţele de 
utilităţi, precum şi schimbarea 
sistemului de fundare de la pat de 

balast la piloni foraţi au condus la 
întârzierea şi sporirea costurilor 
aferente lucrării.  Construită pe 
o fostă baterie de circa 80 de ga-
raje, noua clădire oferă 214 locuri 

de parcare, dintre care 14 pentru 
persoane cu dizabilităţi, dar şi 46 
de boxe de depozitare pentru so-
licitanţi. La momentul încheierii 
procedurii de contractare, au fost 

primite 201 cereri de închiriere, 
iar în criteriile stabilite de muni-
cipalitate s-au încadrat doar 169 
de solicitanţi, astfel că, în pre-
zent, există în continuare locuri 
libere, cu posibilitatea deschide-
rii unui al doilea apel. Se permite 
accesul unui singur autovehicul 
aparţinând benefi ciarului locu-
lui de parcare, nominalizat în 
documentele contractuale cu nu-
mărul de înmatriculare. Imobilul 
este securizat şi a fost realizat în 
sistem P+3, la ultimul nivel fi ind 
amenajat un teren multisport 
cu gazon sintetic şi iluminare 
nocturnă, cartierul fi ind oricum 
văduvit şi de astfel de spaţii în ul-
timii ani. . Foto M. Calestru

PARCARE MULTIETAJATĂ ÎN MAZEPA  .  INAUGURARE

 ACCIDENTE CU 

TRENUL ŞI TAXIUL, 

DIN NEATENŢIE 
TRAFIC. Cinci persoane au 

fost rănite în urma unor evenimente 

rutiere produse duminică, pe raza 

judeţului Galaţi, ambele din vina 

unor şoferi care au ignorat obligaţia 

de a opri şi de a se asigura. Un 

prim eveniment a avut loc în oraş, în 

intersecţia străzilor Poşta Veche şi Anul 

Revoluţiei 1848, între un autoturism şi 

un taxi cu pasageri. Potrivit primelor 

concluzii, cea care a provocat 

impactul a fost şoferiţa autoturismului, 

care, venind pe strada Poşta Veche 

dinspre strada Bucovinei, nu ar fi  

respectat semnifi caţia indicatorului 

„STOP“ şi a intrat în coliziune cu 

un taxi care circula dinspre strada 

Basarabiei către strada Rizer. În urma 

impactului, maşina care a provocat 

impactul s-a oprit în zidul unei case, 

iar taximetristul şi cei doi pasageri 

pe care îi transporta au fost răniţi. 

Un alt accident cauzat de neatenţie 

a avut loc la un nivel de trecere 

de cale ferată, pe raza comunei 

Bălăbăneşti. O şoferiţă de 20 de ani nu 

s-a asigurat la trecerea căii ferate care 

intersectează DC 69 Lungeşti-Docani 

şi a tăiat calea trenului Regio Tg. Bujor 

– Bârlad. În urma impactului a rezultat 

rănirea conducătoarei autoturismului 

şi a pasagerei, prima fi ind luată cu 

elicopterul SMURD şi adusă la Spitalul 

de Urgenţă din Galaţi. În ambele cazuri, 

poliţiştii au deschis dosare penale 

pentru vătămare corporală din culpă.    

. M. Constandache 
2.660
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la pensie cu doi ani 
mai devreme
DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Am primit pe adresa redacţiei 

o mulţime de întrebări despre 

modifi carea Legii pensiilor prin 

care Galaţiul a fost inclus pe lista 

oraşelor ai căror locuitori vor 

benefi cia de reducerea cu doi 

ani a vârstei de pensionare, din 

cauza poluării, în cazul în care au 

locuit cel puţin 30 de ani în oraş 

sau pe o rază de 8 kilometri în 

jurul acestuia.

După ce administraţia prezi-
denţială a anunţat că şeful statu-
lui, Klaus Iohannis, a promulgat, 
pe 10 septembrie, o lege de mo-
difi care a Legii pensiilor, extrem 
de mulţi gălăţeni ne-au contactat, 
intrigaţi de faptul că oraşul nos-
tru lipseşte de pe lista oraşelor 
benefi ciare.

Pentru a-i linişti, facem preciza-
rea din start că Galaţiul se afl ă în 
continuare pe această listă şi va be-
nefi cia de reducerea vârstei de pen-
sionare, singurele condiţii fi ind să 
fi  locuit 30 de ani în zona menţiona-
tă şi să fi  îndeplinit stagiul complet 
de cotizare de 35 de ani.

Iată însă pe scurt ce s-a întâm-
plat de fapt şi cum s-a ajuns la 
concluzia eronată că Galaţiul nu 
mai este pe listă. Preşedintele a 
promulgat pe 10 septembrie legea 
votată de Camera Deputaţilor pe 

19 august (număr de identifi care 
PL-x 332/10.10.2017) şi trimisă la 
promulgare pe 24 august. Amen-
damentul referitor la oraşele Ga-
laţi, Făgăraş, Victoria şi Ciulniţa 
(Pl-x nr. 64/25.02.2019), propus 
de deputatul liberal Victor Paul 
Dobre, a trecut de votul deputa-
ţilor pe 25 august şi a fost trimis 
la promulgare pe 31 august, deci 

va ajunge în mapa preşedintelui 
abia peste câteva zile. De altfel, 
modifi carea alin. (5) al art. 65 din 
Legea nr. 263/2010 privind siste-
mul unitar de pensii publice a su-
ferit şi alte rectifi cări în ultima 
perioadă, ultima dintre ele fi ind 
adoptată pe 8 septembrie (PL-x nr. 
87/1.02.2017) şi vizând localităţi 
din judeţele Bacău, Caraş-Seve-

rin, Cluj, Gorj, Timiş şi Tulcea. O 
variantă a legii, adoptată în iulie 
şi promulgată pe 3 august (PL-x 
nr. 31/11.02.2020) a introdus în 
listă localităţi din Alba, Hune-
doara şi Mehedinţi. De aseme-
nea, în circuitul legislativ se afl ă 
şi proiectul PL-x 657/31.10.2018, 
prin care se introduce în listă 
oraşul Călăraşi.  .

NU ESTE NICIO PĂCĂLEALĂ . LEGE

VACANŢĂ ÎN PLUS 

PENTRU ELEVI 

ÎN ACEST AN 

ŞCOLAR

STRUCTURĂ. Dacă 

situaţia pandemică o va permite, 

iar România nu se va confrunta cu 

situaţii excepţionale, anul școlar 

2020 - 2021 se structurează 

pe două semestre, cu 34 de 

săptămâni. Semestrul I are 17 

săptămâni de cursuri şi se va 

derula între 14 septembrie şi 29 

ianuarie 2021.Copiii de la grădiniţe 

și clasele primare vor avea o 

vacanţă între 26 octombrie – 1 

noiembrie 2020. Vacanţa de iarnă 

va fi  între 23 decembrie 2020 – 10 

ianuarie 2021, iar între 30 ianuarie 

– 7 februarie 2021 se revine la 

vacanţa intersemestrială. Semestrul 

al II-lea are, de asemenea, tot 

17 săptămâni de cursuri şi este 

programat între 8 februarie şi 18 

iunie 2021. Vacanţa de primăvară 

va fi  între 2 şi 11 aprilie, în perioada 

Paștelui Catolic, şi între 30 aprilie 

şi 9 mai, în perioada Paștelui 

Ortodox.  . R.A.P.

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 15 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Tecuci 

şi Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa şi Folteşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi.  . M. Constandache 

Societatea Apă Canal S.A. Ga-
laţi a semnat pe 20 decembrie 
2017, cu Ministerul Dezvoltării Re-
gionale, Administraţiei Publice și 
Fondurilor Europene, Contractul 
de Finanţare nr.158/20.12.2017, 
aferent investiţiei „Proiectul re-
gional de dezvoltare a infrastruc-
turii de apă şi apă uzată în judeţul 
Galaţi, în perioada 2014 – 2020”, 
proiect co-fi nanţat din Fondul de 
Coeziune prin Programul Ope-
raţional Infrastructura Mare 
2014-2020. Compania gălăţeană 
este unul dintre primii operatori 
regionali care accesează fonduri 
europene în cadrul Programului 
Operaţional Infrastructura Mare 
(POIM) 2014 - 2020.

Durata contractului este de 
105 luni, respectiv până la data de 
31.12.2023, iar valoarea totală a 
Contractului de Finanţare este de 
822.694.181,44 lei, TVA inclus.

Finanţarea proiectului este 
asigurată prin fi nanţare neram-
bursabilă din Fondul de Coeziu-
ne în valoare de 511.757.962 lei, 
fi nanţare nerambursabilă din 

bugetul de stat de 78.268.862 lei, 
fi nanţare din bugete locale în 
valoare de 12.041.366 lei și con-
tribuţie Apă Canal S.A. Galaţi 
în valoare de 90.123.336,79 lei. 
Valoarea neeligibilă inclusă în 
proiect este de 130.502.654,65 lei, 
reprezentând TVA.

Proiectul are ca scop realiza-
rea lucrărilor în infrastructu-
ra de apă şi apă uzată în 21 de 
unităţi administrativ-teritoriale 
din judeţul Galaţi, după cum ur-
mează: municipiile Galaţi și Te-
cuci, orașul Berești și comunele 
Barcea, Berești Meria, Braniștea, 
Cosmești, Cuza Vodă, Drăgănești, 
Fundeni, Independenţa, Ivești, 
Liești, Movileni, Pechea, Piscu, 
Șendreni, Slobozia Conachi, 
Smârdan, Tudor Vladimirescu, 
Umbrărești.

Principalele lucrări ce se vor 
executa în cadrul proiectului, la 
sistemul de alimentare cu apă 
și sistemul de canalizare, sunt:  
execuţie 5 foraje, reabilitare și 
extindere reţea de apă și aducţi-
une apă – 248,552 km, execuţie 

staţii tratare - 3 buc, execuţie sta-
ţii clorare noi și reabilitate - 16 
buc, execuţie staţii pompare noi 
și reabilitate (pentru apă potabilă 
- 34 buc și pentru apă uzată - 153 
buc), execuţie rezervoare noi și 
reabilitate - 20 buc, execuţie sta-
ţie de epurare - 2 buc, execuţie 
depozit temporar de nămol - 2 
buc, reabilitare și extindere reţea 
de canalizare și execuţie conduc-
te refulare – 534,774 km, sistem 
regional SCADA și dispecerate 
SCADA locale.

În prezent, progresul fi zic 
înregistrat în implementarea 
proiectului este de cca 40%, si-
tuând APĂ CANAL S.A. Galaţi pe 
locul 2 pe ţară în ceea ce privește 
implementarea proiectului fi -
nanţat prin Programul Operaţi-
onal Infrastructura Mare (POIM) 
2014-2020. Menţionăm că, dintre 
cei 43 de operatori regionali din 
ţară, doar 7 au demarat lucrări 
în cadrul proiectelor fi nanţate 
prin POIM, restul aplicaţiilor de 
fi nanţare fi ind în diferite stadii 
de pregătire sau evaluare.

Proiectul mai sus menţionat 
include 4 contracte de furnizare, 
3 contracte de servicii și 10 con-
tracte de lucrări. Stadiul fi zic al 
contractelor de lucrări se situea-
ză între cca. 20% și 85%.

În cadrul implementării con-
tractelor de lucrări, un impact ne-
gativ care a generat decalaje faţă 
de durata iniţială de execuţie îl 
constituie pe de o parte intrarea 
în insolvenţă a unor antrepre-
nori, dar şi impactul pandemiei 
de COVID 19 pentru majoritatea 
antreprenorilor implicaţi în pro-
iect. Precizăm că pentru întâr-
zieri imputabile antreprenorilor 
au fost aplicate penalităţi, acestea 
fi ind achitate în integralitate.

Ne cerem scuze cetăţenilor din 
judeţul Galaţi, din aria celor 21 de 
unităţi administrativ-teritoriale in-
cluse în proiect, care sunt afectaţi 
de execuţia cu întârziere a lucrări-
lor în sistemele de alimentare cu 
apă şi de canalizare şi îi asigurăm 
că depunem toate eforturile pentru 
fi nalizarea lucrărilor contractate. 
. Director General, GELU STAN 

APĂ CANAL Galaţi continuă investiţiile 
în infrastructura de apă și canalizare din judeţ a
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ia 692 de cazuri noi 
şi 22 de decese, 
în ultimele 24 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 14 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

104.187 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus. 

43.244 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi și 11.374 

de pacienţi asimptomatici au 

fost externaţi la 10 zile după 

depistare.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 692 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 201 persoane au fost 
reconfi rmate.

Până acum, 4.185 de persoane 
diagnosticate cu infecţie cu CO-

VID-19 au decedat. În intervalul 
13-14 septembrie, au fost înregis-
trate 22 de decese (14 bărbaţi și opt 
femei). Dintre acestea, cinci decese 
au fost înregistrate la categoria de 
vârstă 50-59 ani, şase decese la ca-
tegoria de vârstă 60-69 ani, şapte 
decese la categoria de vârstă 70-79 

ani și patru decese la categoria de 
peste 80 de ani. 21 dintre decesele 
înregistrate au fost ale unor paci-
enţi care au prezentat comorbidi-
tăţi, iar un pacient decedat nu a 
prezentat alte boli.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-

nate cu COVID-19 este de 7.134. 
Dintre acestea, 456 sunt internate 
în secţiile de terapie intensivă.

Până la această dată, la nivel na-
ţional, au fost prelucrate 2.088.975 
de teste. Dintre acestea 7.331 au 
fost efectuate în ultimele 24 de 
ore.

Pe teritoriul României, 10.847 
de persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 5.878 de persoane 
se afl ă în izolare instituţionaliza-
tă. De asemenea, 36.711 persoane 
sunt în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituţionalizată se 
afl ă cinci persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru pre-
venirea și combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, poliţiștii 
și jandarmii au aplicat, în ultimele 
24 de ore, 880 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 276.661 
de lei. .

DUPĂ EFECTUAREA A 7.331 DE TESTE  .  STATISTICĂ

PUBLICITATE

201 români  u

au fost reconfi rmaţi 

cu Covid-19
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rLupta electorală din 
localităţile gălăţene (II)

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În nu mai puţin de 12 unităţi 

administrativ-teritoriale din 

judeţ, câte șase candidaţi își 

dispută, la alegerile din 27 

septembrie, fotoliul de primar.

În orașul Târgu Bujor, edilul 
șef Laurenţiu-Viorel Gâdei (PSD) îi 
are de ”înfruntat” pe Sorin-Aure-
lian Artene (PNL), Viorel-Giorgi-
an Blănaru (Pro România), Geor-
ge-Cristian Păduraru (ALDE), 
Mihai-Mugurel Popa (USR-PLUS) 
și Cătălin Tudose (PMP).

La Barcea, primarul liberal 
Constantin Zamfi r se ”duelează” 
pentru continuitate cu Laura-An-
gelica Coman (ALDE), Ionel Dră-
ghici (USR-PLUS), Ioan Druţă (Pro 
România), Ioan-Adrian Popescu 
(PSD) și Ionel Trandafi r (PMP).

În Bălăbăneşti, actualul pri-
mar PSD, Dorin Codreanu, nu 
se mai regăsește pe buletinele 
de vot, locul acestuia în tabăra 
social-democraţilor fi ind luat 
de Marius-Gicu Ciocan. Alături 
de acesta, în competiţie au mai 
intrat: Petrișor Angheluţă (PNL), 
Cătălina-Geanina Bălan (PER), 
Costel Butunoi (ALDE), Constan-
tin Cudriţescu (PPU-SL) și Dafi na 
Dediu (PMP).

În Cavadineşti, primăriţa Dă-
nuţa-Mihaela Bourceanu (PSD) 
îi are drept contracandidaţi pe: 
Ion Anghel (Pro România), Mar-
cela Felea (ALDE), Benone Ichim 
(PNL), Ion Ioneanu (PMP) și Silviu 
Plesnicuţă (PPU-SL).

Mai în sudul judeţului, la Cuca, 
edilul-șef Mihăiţă Vlad (PSD) se 
afl ă în competiţia electorală în 
faţa altor cinci contracandidaţi: 
Fănică Dimofte (Pro România), 
Lenuţa Lepădatu (PNL), Vergil 
Neculiţă (PMP), Salvatore Petrea 
(ALDE) și Ionel Șerban (PPU-SL).

Revenind în nordul judeţului, 
la Drăgăneşti, liberalul Liviu 

Condrache dorește un alt mandat 
într-o luptă electorală cu: Gheor-
ghe Găinaru (PMP), Marian-Că-
tălin Olaru (USR-PLUS), Vasile 
Radovici (Pro România), Neculai 
Răducanu (ALDE) și Claudiu-Du-
mitru Trandafi r (PSD).

O situaţie similară întâlnim 
și la Drăguşeni. De această dată, 
edilul-șef în funcţie, Dumitru 
Vintilă (PSD), are de gestionat o 
competiţie în care s-au mai în-
scris: Gheorghe Andrei (PNL), Ia-
cob Andrei (PMP), Ene Rînja (PER), 
Adrian Talabă (ALDE) și Vasile 
Vîrlan (Pro România).

În Fundeni, un alt social-de-
mocrat afl at în funcţia de pri-
mar, Manuel Lupu, se prezintă 
în faţa alegătorilor pe buletinul 
de vot alături de: Ion Boghian 
(PMP), Cornel Coșeraru (ALDE), 
Mircea Grigore (Pro România), 
Sorin Poteră (PNL) și Aurel Vasile 
(PPU-SL).

La Pechea, probabil cea mai 
mare comună gălăţeană, actu-
alul edil-șef, Mihăiţă Măncilă 
(PSD), își dispută scrutinul de 
peste mai puţin de două săp-
tămâni cu: Ionuţ-Sorin Crișan 
(USR-PLUS), Neculai Ionașcu 
(ALDE), Virgil Manea (Pro Româ-
nia), Marin Meca (PNL) și Vasile 
Naiman (PMP).

Și mai aproape de Galaţi, la 
Schela, Maricel Petrea (PNL) își 
dorește un nou mandat de primar 
în ”dauna” altor cinci candidaţi: 
Eugen-Cristian Baranga (PMP), 
Marian Costin (USR-PLUS), Eugen 
Hilohe (Pro România), Nicu-Ion 
Stan (ALDE) și Lucia-Diana Toma 
(PSD).

În Ţepu, ”sextetul” pentru 
primăria condusă actualmente 
de social-democratul Călin Ru-
gină este completat de: Valentin 
Chiscop (PMP), Dănuţ Lupașcu 
(ALDE), Nicușor-Dorinel Marcu 
(PNL), Gabriel Onică (Pro Româ-
nia) și independentul Marian 
Ţuchel.

ÎN DOUĂ ORAȘE ȘI TREIZECI DE COMUNE, 172 DE CANDIDAŢI  .  ANALIZĂ

În fi ne, la o aruncătură de băţ 
de Galaţi, în Vânători, actualul 
primar Marian Ghinea nu se mai 
afl ă în competiţia electorală, lo-
cul acestuia pe lista PSD fi ind 
luat de viceprimarul Costel Ma-
nolachi. Pe buletinul de vot se mai 
afl ă: Petrică Bejan (PMP), Florin-
Laurenţiu Goga (USR-PLUS), Sicu-
ţa Murgu (PNL), Viorel-Marian 
Petrea (ALDE) și Victor-Marius 
Popoiu (Pro România).

Totuși, în cele mai multe co-
mune gălăţene, 20 la număr, com-
petiţia pentru primărie are loc 
între cinci competitori. Același 
”fenomen” are loc și în orașul 
Bereşti, unde edilul-șef Octavian 
Dică (PSD) ”împarte” buletinul de 
vot cu Mihai-Lucian Bejan (PNL), 
Mihai Diaconu (PMP), Maricel 
Nini (Pro România) și Petru Toa-
der (ALDE).

La Băleni, primarul Lică Oprea 
(PSD) a fost înlocuit în lupta elec-
torală de viceprimarul din același 
partid, Ionel Popa. În aceeași com-
petiţie se mai afl ă: Marius Chiri-
cuţă (Pro România), Ionel Pădura-
ru (PMP), Gică Ropotan (ALDE) și 
Neculai Ropotan (PNL).

La Corod, liberalul Vasile 
Cârjeu este concurat la scrutinul 
din 27 septembrie de Liviu Aga-
che (Pro România), Neculai Doruș 
(ALDE), Cornel Masgras (PSD) și de 
Dumitru Tenie (PMP).

La rândul său, și primăriţa 
Emilia Niculescu (PNL) din Cos-
tache Negri are patru contracan-
didaţi: Gigi Anton (ALDE), Cristi-
an Constantin (Pro România), 
Luca Ștefan (PSD) și Lenuţa Ursu 
(PMP).

Un alt liberal în funcţie, Dă-
nuţ Codrescu se ”luptă” în comu-
na Cuza-Vodă cu un ”cvartet” 
format din Dănuţ Ene (ALDE), 
Nicușor Sima (Pro România), Va-
silica Tănase (PSD) și Nicolae Voi-
cu (PMP).

La Fîrţăneşti, primarul Adri-
an Filote (PSD) a intrat în con-

fruntarea electorală cu: Tudorel 
Buruiană (PNL), Sariţa Ichim 
(ALDE), Ionel Marola (PMP) și Ma-
ricel Tăbuș (Pro România).

În nord, la Gohor, un alt so-
cial-democrat, primarul actual 
Gelu Sârghie, are de gestionat 
o competiţie cu Ovidiu Chiper 
(PMP), Emanoil Porumb (PNL), 
Andrei-Cătălin Titire (ALDE) și 
Dănuţ Vasilache (Pro România).

Similitudine izbitoare în co-
muna Griviţa, acolo unde actua-
lul edil-șef, Niţă Chebac (PSD), îi 
are de ”contracarat” pe Dan Gea-
nă (PNL), Lenuţa Ivașcu (ALDE), 
Tudorel Marus (PMP) și Paul-Alin 
Popa (Pro România), iar lucrurile 
se repetă și la Jorăști. Primarul 
Dănuţ Tofan (PSD) se prezintă în 
faţa alegătorilor împreună cu: 
Antonel Crângan (ALDE), Lucian 
Palade (PNL), Viorel Tufă (PMP) și 
Liliana Vicol (Pro România).

Mergem din nou în nord, mai 
întâi la Munteni, unde Dănuţ 
Oprea (PSD), primar în funcţie, 
se confruntă la scrutinul din 27 
septembrie cu Georgel Ivan (Pro 
România), Petrișor-Viorel Pîrvu 
(PNL), Dumitrașcu Sima (PER) și 
Virgil Vlad (USR-PLUS).

La Negrileşti, Alexandru Fui-
ca-Haisler, actualul primar soci-
al-democrat, îi are drept contra-
candidaţi pe: Florin Adăscăliţii 
(PNL), Ruxanda Adăscăliţii (Pro 
România), Marcel Lupu (inde-
pendent) și Gheorghe Mănăilă 
(ALDE).

În Nicoreşti, lupta electorală 
se va da între actualul edil-șef Io-
nel Boghiu (PNL) și Gabriel-Cor-
neliu Gârleanu (PSD), Ionel Melin-
te (USR-PLUS), Doru Popa (PMP) și 
Mariana Tone (ALDE).

La Priponeşti, social-democra-
tul Lucian Borza își dispută con-
tinuitatea la primărie cu Ciprian 
Anghel (USR-PLUS), Liviu-Viorel 
Avădanei (Pro România), Andre-
ea-Simona Curelaru (ALDE) și 
Costel Matei (PNL).

Pe buletinele de vot primite 
de locuitorii din Rădeşti se vor 
regăsi tot cinci nume: Gică Bă-
lan (ALDE), Silică Crăciun (PMP), 
Sorin Popa (PNL), Ionel Popoiu 
(PSD) și Răzvan-Dănuţ Tufă (USR-
PLUS).

La Rediu, Fănel Mihai (PSD), 
primarul în funcţie, se prezintă 
în competiţie alături de Dorin Bu-
ruiană (PNL), Gheorghe-Dragoș 
Buruiană (PMP), Constanţa 
Enachi (Pro România) și Ionel Ni-
culeţ (ALDE).

Și la Scânteieşti, edilul-șef 
social-democrat, Ghiorghe Bute 
are patru contracandidaţi: Se-
verin Basarab (ALDE), Iulian-Ci-
prian Ilie (PNL), Marius-Daniel 
Oancă (PMP) și Ion Vagrasă (Pro 
România).

”Copy-paste” și la Smulţi, 
unde primarul PSD Costică Gaf-
ton îi ”înfruntă” pe: Ștefan Bu-
tunoi (ALDE), Vasile Iancu (Pro 
România), Costică Iftode (PMP) și 
Costică Jiglău (PNL).

Pe listele din Umbrăreşti, 
cvintetul aspiranţilor la funcţia 
de primar este format din: Ma-
ricel Condrache (PNL), Panaite 
Druţă (PMP), Clement-Aurelian 
Galalae (Pro România), Toader 
Matei (ALDE) și Ionel Stratulat 
(PSD).

Competiţia electorală din 
Valea Mărului este deschisă 
de actualul primar PSD, Virgil 
Doca, al cărui următor posibil 
mandat este ”contestat” de: Cor-
nel Cristea (PMP), Alin Alexan-
dru Popa (USR-PLUS), Panaite 
Sandu (PNL) și Ionel Vintilă (Pro 
România).

Pentru fi nalul zilei de astăzi, 
să precizăm că la Vîrlezi edilul-
șef Ștefan Patriche (PSD) se va 
afl a ”faţă în faţă” pe 27 septem-
brie cu Marelena Ciuhureanu 
(PMP), Costel Lăpușneanu (PNL), 
Sergiu-Ștefan Nistor (Pro Româ-
nia) și  cu Vasile Radu (ALDE). 
. (va urma)

  u foto Marian Calestru
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Patricia Ţig, 
la primul 
titlu WTA 
din carieră
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cea mai bună jucătoare de 

tenis din Galaţi s-a impus 

în cadrul turneului WTA de 

la Istanbul, după o fi nală 

dramatică, entuziasmantă, 

în faţa canadiencei Eugenie 

Bouchard. 

România a reuşit din nou să 
ia faţa tenisului mondial printr-o 
performanţă deosebită. De aceas-
tă dată, Patricia Maria Ţig, jucă-
toare crescută la Galaţi, a reuşit 
să se impună în cadrul turneului 
pe zgură de la Istanbul, după ce 
a trecut pe rând, fără să piardă 
niciun set, de Danilovici (Serbia), 
Doi (Japonia), Peterson (Suedia) şi 
Martincova (Cehia). În fi nală, în 
faţa unei jucătoare titrate, care 
încearcă să revină puternic în cir-
cuit, Patricia Ţig avea de luptat şi 
cu un obstacol psihologic, după ce 
mai jucase în carieră, fără succes, 
două fi nale WTA. De această dată, 
Ţig a trecut peste presiunea câş-
tigării primului titlu, deşi a avut 
multe momente de cumpănă în 
ultimul act. Bouchard a câştigat 
primul set la 2, iar apoi Patricia a 
reuşit să îşi facă jocul şi să câştige 
la 1 setul secund.

 Decisivul a durat 
cel mai mult 

S-a jucat 
setul de-
cisiv, într-o 
atmosferă tensi-
onantă, presărată 
cu momente dra-
matice. Patricia a 
condus cu 3-0 şi a 
fost la doi paşi de 
5-1, cu două mingi 
ratate. Scorul a de-
venit 5-4, moment 
în care au fost irosi-
te alte trei mingi de 
meci, iar Eugenie a 
dus tabela la 5-5. Gălă-
ţeanca a făcut 6-5, dar, 
din păcate, nu a reu-
şit să fi nalizeze, iar 
partida a ajuns la tie-
break. Patricia a găsit 
în cele din urmă forţa 
lăuntrică să depăşeas-
că momentele grele şi 
a reuşit să-şi impună 
jocul în faţa adversa-
rei, iar la a opta minge de 
meci a partidei s-a impus 
la 4 în tiebreak, după o serie de 
puncte jucate exemplar. Scorul 
fi nal demonstrează atmosfera 
incredibilă în care s-au desfă-
şurat „ostilităţile” în turneul 
WTA, desfăşurat timp de o săp-
tămână în oraşul de pe malurile 
Bosforului.

Graţie acestei excelente per-
formanţe, Patricia Ţig (26 de ani) 
a săltat 30 de locuri în clasamen-
tul WTA, de pe 88 pe 58, cea mai 
bună clasare a carierei.

 Moment emoţionant 
la decernarea trofeului 

La decernarea trofeului, a avut 
loc un moment emoţionant, atunci 
când Patricia a dedicat familiei 
sale primul mare turneu câştigat. 
Le-a mulţumit soţului şi fi icei, cu 
greu stăpânindu-se să nu plângă. 
Răzvan Sabău, soţul şi antrenorul 
Patriciei, o admira pe Patricia, în 
braţe cu fi ica lor, Sofi a.

 „O felicit pe Eugenie, a fost o 
luptă dură, am jucat atât de bine 
amândouă! Mulţumesc soţului şi 
antrenorului meu, Răzvan Sabău, 
sper să-mi stăpânesc emoţiile! A 
fost alături de mine indiferent de 
situaţie. Mulţumesc organizatori-
lor care ne-au făcut să ne simţim ca 
acasă, mă bucur mult, sper să mă 
întorc anul viitor”, a spus Patricia 
Ţig, la festivitatea de premiere.

 Acasă au aşteptat-o 
gălăţeni fericiţi 

Imediat după meci, am abor-
dat câteva personalităţi gălăţene 
implicate în ascensiunea acestei 

talentate tenismene. Iată ce ne-au 
spus prima sa antrenoare, respec-
tiv, cel mai longeviv antrenor al 
Patriciei Ţig.

• Săndiţa Brandabur, antre-
nor Clubul Dunărea: „Cu mult 
timp în urmă, i-am prevăzut un 
viitor strălucit în sportul alb. 
Are calităţile şi bagajul tehnic 
ale unui mare sportiv: conştiin-
ciozitate, ambiţie şi determinare. 
Poate ajunge între primele 20 de 
jucătoare ale tenisului mondial! 
Pentru performanţa de la Istan-
bul merită toate felicitările gălă-
ţenilor, pe care i-a făcut fericiţi.”

• Marian Dinulescu (Clubul 
Arcada), antrenor al Patriciei 
pentru o perioadă de opt ani: 
„Este o fată muncitoare, ambiţi-
oasă, perseverentă. De-a lungul 
timpului, a obţinut multe rezul-
tate bune pe zgură, dar acesta este 
extraordinar. Primul ei succes a 
fost, la doar 14 ani, titlul naţional 
la copii, după care au urmat alte 
şi alte performanţe. Dar să câştigi 
un turneu cu Bouchard (fost nu-
măr 5 mondial), în fi nală, nu-i la 
îndemâna oricui. Pentru isprava 
ei merită toate felicitările şi gân-
durile noastre de bine şi îi doresc 
mult succes. La 26 de ani, are tot 
timpul în faţă!” .

PENTRU FAMILIE, PENTRU GALAŢI, PENTRU ROMÂNIA  .  TENIS

din sportul 
gălăţean
Andrei 
Gorneac, 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Denis Cireș, 
accidentat 
la debutul 
în noul sezon

FOTBAL. Pe lângă eșecul suferit 

în prima etapă a noului sezon, scor 0-1, cu 

CSM Rm. Sărat, Oţelul a avut de pierdut și un 

jucător titular. Este vorba despre Denis Cireș, 

mijlocașul central în vârstă de 19 ani, care 

acoperea unul dintre cele trei locuri de juniori 

din teren, conform regulii impuse de Federa-

ţie. Cireș a fost înlocuit în prima repriză, din 

cauza accidentării. La prima vedere, se pare 

că Cireș a suferit o entorsă, după ce a călcat 

strâmb pe una dintre bordurile de lângă 

terenul din Rm. Sărat. Cel mai probabil, Cireș 

va absenta la următoarea etapă, cu Avântul 

Valea Mărului.  . Florin Radu

KAIAC-CANOE. La 

fi nalul sezonului de kaiac-canoe de la 

Bascov, federalii au alcătuit lotul na-

ţional de juniori mari, de la CS Şcolar 

Galaţi fi ind promovat Andrei Gorneac 

(antrenori Adrian şi Adina Maftei). În 

privinţa juniorilor mici, aceştia urmea-

ză a fi  testaţi pentru confi rmare, cu pri-

lejul desfăşurării „Criteriului Olimpic“, 

ultima competiţie a anului, din luna 

octombrie. De la Galaţi vor fi  prezenţi 

cei patru selecţionaţi, adică Teodora 

Maftei, Valentin Dublea, Daniel Tăbă-

caru şi Ana Chiroşcă. Altfel, vâslaşii 

de la CS Şcolar Galaţi urmează să 

iasă pe apă în mod organizat după 

interdicţiile cauzate de pandemie, 

antrenorii sperând ca promisiunile 

de modernizare a Cabanei să se 

materializeze. „Ni s-a promis că vom 

avea un gard nou împrejurul Cabanei, 

să rezolvăm problema apei potabile. 

Să avem condiţii la nivelul pontonului 

pe care fostul nostru sportiv Valentin 

Dublea (tatăl  fraţilor Valentin şi Andrei 

- actuali sportivi) l-a făcut cadou secţi-

ei noastre”, a spus prof. Maftei.

HANDBAL. Divizionara 

secundă de handbal masculin CSU 

Galaţi a început pregătirile. Deocam-

dată, în aşteptarea altor informaţii, 

antrenamentele se desfăşoară pe 

Stadionul „Siderurgistul”.

ANIVERSARE. Preşe-

dintele Asociaţiei Judeţene de Fotbal, 

Liviu Ciubotariu, a împlinit vârsta de 44 

de ani, prilej pentru toţi iubitorii fotbalu-

lui să-i transmită tradiţionala urare de 

„La mulţi ani!”. .

  u sursa foto 
Sportul Ilustrat
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Un feribot pentru 
Canada şi o dragă 
pentru Marea Britanie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În docurile Şantierului Naval 

Damen Galaţi a fost marcată, 

la sfârşitul săptămânii trecute, 

lansarea a două nave - draga 

maritimă „Hanson Thames”, 

destinată unei companii 

britanice, precum şi feribotul 

„Wolfe Islander IV”, destinat 

transportului de pasageri pe 

Lacul Ontario, din Canada. 

Cele două lansări au fost des-
tul de discret marcate de condu-
cerea şantierului, în prezenţa 
unui număr redus de persoane, 
în primul rând din cauza norme-
lor de siguranţă sanitară impu-
se de criza COVID-19. Dar chiar 
dacă lansările nu au benefi ciat 
de fastul de altădată, asta nu 
înseamnă că navele sunt unele 
oarecare. Ba, din contră, ambele 
înglobează proiecte dintre cele 
mai interesante realizate în şan-
tierul gălăţean.

În cazul „Hanson Thames”, este 
vorba de o dragă maritimă de ul-
timă generaţie, destinată compa-
niei Hanson Aggregates Marine, 
din Southampton, UK, specializa-
tă în extragerea de materiale de 
construcţii - nisip, pietriş etc. De 
altfel, compania Hanson este cel 
mai mare producător european 
de nisip şi pietriş dragat marin 
şi deţine o fl otă specială dedica-
tă acestui tip de activităţi. Nava 
„Hanson Thames” se va alătura 
acestei fl ote, având un design spe-
cial conceput - o lungime de 103,5 
metri, 6.800 tdw - pentru a putea 
acţiona cu cât mai multă fl exibi-
litate în apele Canalului Mânecii 
sau ale Mării Nordului. Nava, ce 
va fi  operaţională din prima par-
te a anului 2021, dispune de sis-

teme complexe de automatizare 
a extracţiei materialelor, sisteme 
moderne de navigaţie, detecţie şi 
optimizare a consumurilor, având 
capacitatea de acţiona până la o 
adâncime de 55 metri. Designul 
navei este astfel conceput încât să 
poată acţiona chiar şi în condiţii 
meteo nefavorabile, asigurând în 
acelaşi timp echipajului toate con-
diţiile de confort şi siguranţă.

În ceea ce priveşte feribotul 
“Wolfe Islander IV”, acesta a fost 
comandat de Ministerul Trans-
porturilor din Ontario, Canada, şi 
va asigura legătura între insulele 
de pe Lacul Ontario. Unul dintre 

cele mai interesante aspecte con-
structive ale acestei nave este ace-
la că feribotul va fi  full electric, 
cu zero emisii de carbon! Nava 
are o lungime de 98 de metri şi 
va putea transporta până la 399 
de pasageri şi 83 de maşini.

“Wolfe Islander IV” este al 
doilea feribot construit pentru 
autorităţile canadiene, alături de 
feribotul “Amherst Islander II”, 
ambele nave fi ind parte a unui 
contract în valoare totală de 61 
milioane de dolari. “Amherst Is-
lander II” este un feribot ceva mai 
mic - lungime 70,5 metri, poate 
transporta 300 de pasageri şi 42 

de maşini - dar este şi el full elec-
tric şi se afl ă în fazele fi nale de 
operaţionalizare.

Aceste nave vor marca, de 
altfel, o premieră în navigaţie, fi -
ind primele feriboturi din Ame-
rica de Nord ce vor putea acţiona 
full electric! Ca urmare a acestor 
sisteme se aşteaptă o reducere a 
emisiilor de carbon cu până la 
7.000 de tone pe an.

Ambele feriboturi vor deser-
vi ruta dintre Amherst și Insula 
Wolfe de pe lacul Ontario şi vor 
intra în serviciu începând de 
anul viitor. . foto SN Damen 

Galaţi

DUBLĂ LANSARE LA DAMEN GALAŢI  .  PREMIERĂ

 DIFICULTĂŢI 

ÎN ACOPERIREA 

CHELTUIELILOR 

DE ZI CU ZI
SĂRĂCIE. Peste o treime 

dintre gospodăriile din România (34,1 

la sută) suportă cu difi cultate sau cu 

mare difi cultate cheltuielile curente ale 

vieţii, iar dacă se iau în considerare şi 

cele care declară o oarecare difi cultate 

în acoperirea cheltuielilor de zi cu zi 

se ajunge la 77,2 la sută din totalul 

gospodăriilor, potrivit unei cercetări 

a Institutului Naţional de Statistică 

(INS).Cercetarea statistică „Condiţiile 

de viaţă ale populaţiei din România“ 

în anul 2019 mai relevă faptul că 

doar pentru una din cinci gospodării 

cheltuielile curente nu pun probleme 

deosebite, acestea fi ind depăşite 

destul de uşor, uşor sau chiar foarte 

uşor.“Aprecierea sub aspect bănesc a 

nevoilor gospodăriilor demonstrează 

clar diferenţele mari între condiţiile 

de trai ale gospodăriilor din cele 

două medii de rezidenţă, în special 

în zona grupelor extreme de venituri 

considerate necesare“, menţionează 

autorii cercetării.Dintre gospodăriile 

urbane, peste 86 la sută declară că ar 

avea nevoie pentru cheltuielile curente 

de sume care depăşesc 2.000 de lei 

lunar.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Defi citul comercial al Româ-
niei a ajuns, în primele şapte luni 
ale anului, la 9,99 miliarde de 
euro, în creştere cu 481,4 milioa-
ne de euro faţă de cel înregistrat 
în perioada 1 ianuarie - 31 iulie 
2019, arată datele INS. Potrivit 
sursei citate, în perioada 1 ianu-

arie - 31 iulie 2020, exporturile 
au însumat 34,135 miliarde de 
euro, iar importurile au însumat 
44,125 miliarde de euro. Exportu-
rile au scăzut cu 16,2 la sută, iar 
importurile au coborât cu 12,2 la 
sută, în perioada de referinţă.

În perioada 1 ianuarie - 31 iu-
lie 2020, ponderi importante în 
structura exporturilor şi impor-
turilor sunt deţinute de grupele 

de produse: maşini şi echipamen-
te de transport (47,1 la sută la ex-
port şi 35,8 la sută la import) şi 
alte produse manufacturate (31,0 
la sută la export şi respectiv 30,3 
la sută la import).

 Valoarea schimburilor intra-
UE27 de bunuri în perioada de re-
ferinţă a fost de 24,938 miliarde 
de euro la expedieri şi de 32,279 
miliarde de euro la introduceri, 

reprezentând 73,1 la sută din to-
tal exporturi şi 73,2 la sută din 
total importuri.

Valoarea schimburilor extra-
UE27 de bunuri în primele şap-
te luni din 2020 a fost de 9,196 
miliarde de euro la exporturi 
şi de 11,845 miliarde de euro la 
importuri, reprezentând 26,9 la 
sută din total exporturi şi 26,8 la 
sută din total importuri. .

import-export
Defi cit comercial de aproape 10 miliarde de euro

Zece 
salariaţi 
la nouă 
pensionari

STATISTICĂ. Numărul mediu de 

pensionari înregistrat în România la nive-

lul trimestrului II a fost de 5,132 milioane de 

persoane, iar pensia medie lunară a ajuns la 

1.436 de lei, arată datele INS. Numărul mediu 

de pensionari de asigurări sociale de stat a fost 

de 4,676 milioane de persoane, în creştere cu 

6.000 de persoane faţă de trimestrul precedent. 

Raportul dintre numărul mediu de pensionari 

de asigurări sociale de stat şi cel al salariaţilor 

a fost de 9 la 10. Acest raport prezintă variaţii 

semnifi cative în teritoriu, de la 5 pensionari la 

10 salariaţi în Bucureşti, la 16 pensionari la 10 

salariaţi în judeţul Teleorman.  . C.L.
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Părinţi tensionaţi, 
copii cu mască, 
festivităţi online
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 După săptămâni de pregătiri 

şi griji şi scenarii peste 

scenarii, cadrele didactice 

şi-au întâmpinat ieri elevii. A 

început un nou an şcolar altfel, 

sub semnul pandemiei de 

coronavirus, cu multe reguli 

şi restricţii în plus, faţă de anii 

şcolari anteriori.  

Dacă în anii din urmă tot auzeai 
pe unii şi pe alţii că s-au săturat 
de "veşnicul careu“ de la festivita-
tea de deschidere a anului şcolar, 
acum nici vorbă de aşa ceva. În 
cele mai multe cazuri, elevii mari 

de gimnaziu şi liceenii "copţi“ şi-
au întâlnit colegii şi diriginţii pe 
Google Classroom sau Zoom sau 
alte platforme. Normal, că nu a 
prea fost loc de impresii de vacan-
ţă depănate în şoaptă, în timpul 
discursurilor directorilor. A fost 
o festivitate în care s-au transmis 
reguli, orare stricte după care se 
desfăşoară cursurile. Unii au afl at 
că clopoţelul care suna de obicei 
de pauză va fi  înlocuit cu ceasul 
cu alarmă al fi ecărei clase. Pentru 
că fi ecare clasă va intra în pauză 
pe rând, astfel să nu se poată întâl-
ni prea mulţi elevi pe coridoare. 
Intratul la toaletă va fi  cronome-
trat strict de către profesori, aşa 
cum cronometrate au fost ieri şi 

scurtele întâlniri care au avut loc 
în curtea şcolilor cu elevii claselor 
primare, în special cu bobocii de 
la pregătitoare şi elevii de-a cin-
cea. Mulţi nici nu au apucat bine 
să-şi vadă colegii, că au şi fost ne-
voiţi să plece. 

Părinţii care, de regulă, încon-
jurau protectori careurile festive 
de elevi, acum au rămas lângă 
gardurile şcolilor, privind destul 
de îngrijoraţi de la distanţă.

"Am găsit, de exemplu, la Şcoa-
la nr. 38 o atmosferă chiar ten-
sionată. Un părinte striga prin 
gard de mama focului că nu este 
de acord ca, la activităţile în aer 
liber, copilul lui să poarte mască. 
Cum devenise destul de recalci-

trant, am fost nevoiţi să chemăm 
jandarmii ca să se potolească. De 
altfel, am primit şi la Inspectora-
tul Şcolar câteva scrisori prin care 
părinţii se declarau nemulţumiţi 
de purtarea măştii la şcoală. Le-
am răspuns că acestea sunt re-
gulile care trebuie respectate, că 
trebuie să avem grijă de siguranţa 
şi sănătatea a zeci de mii de elevi, 
profesori şi părinţi. Am înţeles că 
s-a înfi inţat Poliţia Şcolară şi voi 
ruga să intervină în astfel de ca-
zuri care riscă să pună în pericol 
mulţi oameni“, a precizat inspec-
torul şcolar general, Onuţ Atana-
siu, care a mers prin câteva uni-
tăţi de învăţământ pentru a vedea 
cum a început noul an şcolar. .

UN ÎNCEPUT DE AN ŞCOLAR ALTFEL  .  PANDEMIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În fi ecare an, pe 13 septembrie, 
la nivel naţional se sărbătorește Ziua 
Pompierilor. Anul acesta, la împli-
nirea a 172 de ani de la sacrifi ciul 
eroilor pompieri din Dealul Spirii, 
la sediul Inspectoratului pentru Si-
tuaţii de Urgenţă Galaţi a fost orga-
nizat, în condiţii speciale, un scurt 
ceremonial religios și militar.

 La manifestări au participat 
prefectul judeţului Galaţi, con-
ducerea Garnizoanei Galaţi, re-
prezentanţi ai Primăriei și Con-

siliului Judeţean Galaţi, precum 
și Înaltpreasfi nţia Sa Casian, 
chiriarhul Dunării de Jos, care a 
ţinut ceremonialul religios dedi-

cat eroilor de ieri, alături de un 
cuvânt de îmbărbătare pentru 
eroii de pe baricadele de azi. În 
semn de apreciere pentru modul 

exemplar în care şi-au îndeplinit 
atribuţiile de serviciu, au fost în-
aintaţi în gradul militar următor, 
înainte de termen, doi ofi ţeri și 
șase subofi ţeri.

 Pentru rezultate deosebite și 
pentru profesionalismul de care 
au dat dovadă în îndeplinirea atri-
buţiilor de serviciu, alţi 12 subo-
fi ţeri au primit Diplome de exce-
lenţă în cadrul ceremonialului.

 În aceeași zi, au fost depuse co-
roane de fl ori la Cimitirul „Eter-
nitatea”, unde se afl ă mormântul 
celor şapte pompieri căzuţi la da-
torie în august 1967. .

Zi de sărbătoare pentru pompierii gălăţeni

 ŞI-AU CUMPĂRAT 

DE PE INTERNET 

PERMISE 

DE REZIDENŢĂ 
PENAL. La sfârșitul 

săptămânii trecute, în Punctul 

de Trecere a Frontierei Galaţi 

rutier – I.T.P.F. Iași, s-au prezentat 

la controlul de frontieră patru 

cetăţeni din Republica Moldova, 

cu vârste cuprinse între 33 și 48 

de ani, fi ecare la volanul propriului 

autoturism. Doi dintre cetăţenii din 

Republica Moldova au prezentat 

la controlul de frontieră, pe lângă 

pașapoartele biometrice eliberate 

de autorităţile statului vecin și 

câte un permis de rezidenţă cu 

însemnele autorităţilor din Turcia. 

Ceilalţi doi cetăţeni au prezentat 

la controlul de frontieră pe lângă 

pașapoartele biometrice eliberate 

de autorităţile Republica Moldova 

și câte un permis de rezidenţă 

cu însemnele autorităţilor din 

Cehia.    Având suspiciuni cu 

privire la autenticitatea permiselor 

de rezidenţă în cauză, poliţiștii 

de frontieră au efectuat verifi cări 

suplimentare şi au constatat 

că acestea nu îndeplinesc 

condiţiile de formă şi fond ale 

unora autentice, fi ind false. 

Cu privire la cele constatate, 

persoanele în cauză au declarat 

că au procurat documentele 

respective prin intermediul unor 

persoane cunoscute pe reţelele 

de socializare, în schimbul unor 

sume de bani. În toate cazurile, 

poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de fals material în 

înscrisuri ofi ciale, complicitate la 

fals material în înscrisuri ofi ciale și 

uz de fals.  . T.M. 

255,7168UU

gram aur
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cronologieologie

septembrie

15

1738  u Se naşte WILLIAM 
HERSCHEL (m. 1822), astronom 
englez de origine germană. În 
1781, a descoperit planeta Uranus.
1830  u A fost inaugurată calea 
ferată Liverpool - Manchester, 
pe care a circulat primul tren cu 
aburi pentru persoane.
1864  u Se decretează Legea 
introducerii sistemului de măsuri 
şi greutăţi metrice.
1890  u Se naşte AGATHA 
CHRISTIE (m. 1976), scriitoare 
britanică.
1894  u Se naşte JEAN RENOIR (m. 
1979), regizor francez.
1912  u Se dă în circulaţie 
segmentul de cale ferată Bereşti - 
Tălăşmani.
1922  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN HEPITES (n. 
1851), fizician, meteorolog, 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.
1955  u Se înfiinţează Orchestra 
Simfonică de Stat Galaţi.
1956  u Primul spectacol al 
Teatrului de Operetă şi Estradă 
din Galaţi. A fost prezentată 
comedia muzicală „Cu dragostea 
nu-i de glumit“.
1973  u Se naşte, la Galaţi, 
MARIANA EFTIMIE KABBOUT, 
poetă, prozatoare.
1991  u În faţa clădirii fostului 
Colegiu „Al. I. Cuza”, s-a dezvelit 
un bust al lui Alexandru Ioan 
Cuza, moştenit de la fosta Şcoală 
Comercială „Al. I. Cuza” - care a 
funcţionat anterior în respectiva 
clădire [sculptorul bustului este 
neidentificat].
1992  u Încetează din viaţă ANDA 
CĂLUGĂREANU (n. 1946), 
actriţă, interpretă de muzică 
uşoară.
2009  u Încetează din viaţă NICU 
CONSTANTIN (n. 1939), actor, 
vedetă a teatrului de revistă.
2017  u Încetează din viaţă MIRCEA 
IONESCU - QUINTUS (n. 1917), 
jurist, scriitor, om politic, membru 
şi preşedinte al PNL.  . V.G.

Jean Renoir 
şi realismul 
cinematografic

Regizorul francez 
Jean Renoir (născut, 15 
septembrie 1894 - dece-
dat, 12 februarie  1979), 
fi ul renumitului pictor 
Pierre-Auguste Renoir, 
a urmat două facultăţi, 
de matematică şi de 
fi losofi e. Destinul l-a 
adus, însă, spre mare-
le ecran. Mare maes-
tru al cinematografi ei 
franceze interbelice, 
regizorul a cultivat în 
fi lmele sale sentimen-
te precum tristeţea şi 
dezamăgirea.

Jean Renoir a fost 
căsătorit cu Catheri-
ne Hessling, femeia de 
dragul căreia a devenit 
cineast şi pe care o voia protagonistă a fi lmelor sale. 
Printre fi lmele sale se numără: „Fiica apelor“, „Nana“, 
„Mica vânzătoare de chibrituri“, „Cățeaua“, „Boudu 
salvat de la înec“, „Toni“, „Crima domnului Lange“, 
„O plimbare la țară“, „Azilul de noapte“, „Iluzia cea 
mare“ - premiat la Veneţia, „Bestia umană“, „La Mar-
seillaise“, „Regula jocului“, „Mlaștini“, „Aceasta este 
țara mea“, „Omul din sud“ - premiat la Veneţia, „Jur-
nalul unei cameriste“, „Femeia de pe plajă“, „Fluviul“ 
- premiat la Veneţia, „Caleașca de aur“, „French Can-
can“, „Elena și bărbații“, „Prânzul la iarbă verde“, „Tes-
tamentul doctorului Cordelier“, „Caporalul înhățat“, 
„Micul teatru al lui Jean Renoir“.

Jean Renoir a scris un volum autobiografi c, „Viaţa 
mea şi fi lmele mele“, publicat în 1974; traducerea în 
limba română a apărut în 1978.

În 1974, lui Jean Renoir  i-a fost acordat Premiul 
Oscar, cu motivaţia: „geniu care, cu distincţie, respon-
sabilitate şi devotament, a cucerit admiraţia întregii 
lumi cu fi lmele sale mute şi sonore, de fi cţiune, do-
cumentare şi de televiziune“. . V.G.

carieră
Un titan al fi lmului

www.viata-libera.ro

loto 5/40
14 19 10 37 21 40

super noroc 637526

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 745.176,80

II (5/6) 2 22.164,60 -

III (4/6) 61 363,35 -

Fond total de castiguri: 811.670,60 

joker

plus noroc 20323 5

11 7 41 3 22 18

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 10.869.328,93

II (5/5) 1 149.271,28 -

III (4/5+J) 5 7.580,62 -

IV (4/5) 77 246,12 -

V (3/5+J) 78 303,71 -

VI (3/5) 2.367 26,02 -

VII (2/5+J) 920 30,89 -

VIII (1/5+J) 4.157 21,65 -

Fond total de castiguri: 11.279.184,03 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
40 36 47 42 33 16

noroc 3 805315

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 633.513,20

II (5/6) 3 48.168,13 -

III (4/6) 247 585,03 -

IV (3/6) 5.911 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.099.852,00 
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 30 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 16 grade Celsius. 

Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 14 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 768 mm coloană de mer-

cur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 43 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:47 am

apune

57:18 pm

meteo 15 septembrie România & Europa 

Timişoara

31 1616

Cluj

29 1414

Bucureşti

29 1818

Galaţi

30 1616

Constanţa

24 2121

Braşov

24 1111

Londra

27 1414

Paris

33 1818

Madrid

29 1717

Roma

32 1818

Chişinău

30 1414

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii“, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 14 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar trebui să preiei iniţiativa 

pentru a limpezi o situaţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ţi se arată astăzi o cale de a 

implementa tot ceea ce a venit 

nou în ultima perioadă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O colaborare neașteptată ţi-ar 

putea aduce benefi cii nebănuite 

pe plan fi nanciar.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, intuiţia este la cote 

maxime.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt șanse ca totul să meargă 

nesperat de bine pe toate 

planurile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi, stabiliţi relaţii care vor 

asigura succesul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Depuneţi eforturi pentru a vă 

remarca profesional. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Cariera este în schimbare și 

poate cunoaște cote nesperate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O zi propice pentru a genera 

soluţii practice la cele mai 

complicate situaţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se întrezărește o zi marcată de 

energia romantismului.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să primești propuneri de 

colaborări avantajoase.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O zi plină de creativitate, 

inspiraţie și încredere în viitor.

horoscop
15 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 15 SEPTEMBRIE 

remember
Ed King (1949-2018)

Chitaristul şi compozitorul 
american Ed King (Edward 
Calhoun King) s-a născut pe 14 
septembrie 1949.

Deşi şi-a început cariera în 
grupul Strawberry Alarm Clock, 
Ed King a devenit cunoscut 
cu formaţia Lynyrd Skynyrd, 
reprezentantă a curentului 
„southern rock“. Apărut în 1970, 
acest gen este plin de pasiune, 
îmbină sonorităţi de blues, 
country şi soul şi cuprinde lungi 
improvizaţii instrumentale. 
King s-a alăturat trupei Lynyrd 

Skynyrd în 1972. Chitaristul 
a ajuns la timp pentru primul 
şi cel mai popular album al 
formaţiei, „Pronounced ‘Leh-
’nerd ‘Skin-’nerd“ [1973], 
care include imnuri tipice 
curentului „southern rock“, 
precum „Free Bird“. Ed King 
şi-a lăsat amprenta şi asupra 
următoarelor albume, „Second 
Helping“ şi „Nuthin’ Fancy“, 
în perioada de mare succes a 
grupului, când a contribuit 
la crearea soundului cu trei 
chitare, caracteristic trupei.
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NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, dramă, 1995, Canada

  Cu: Paco Christian Prieto, Christina Cox u

 Luis Calderone îl consideră vinovat pe John Ryan, un avocat de succes, pentru copilăria 
petrecută în închisoare. Acum a sosit timpul ca vechile datorii să fie plătite şi, dacă Ryan este 
de acord să participe la o luptă ilegală, Luis va considera că şi-au reglat conturile. Dar totul 
se complică şi John este acuzat de crimă. Concediat, fără avere şi fără un loc unde să stea, 
John nu are altceva de făcut decât să continue pe drumul pe care, fără să vrea, o apucase.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cerbul de Aur

17:13  Prinţul Jumong

18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: C.S.M. Făgăraş 

– CS Dinamo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Cei trei muşchetari: 

eghileţii reginei

00:10 Telejurnal

00:55 Politică şi delicateţuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Preţul libertăţii (R)

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Istoric, Război

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Roata norocului

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

07:40 Playmobil: Filmul

Franta, Germania, SUA, 
Animaţie, Aventuri

09:20 Magie în New York

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:10  Ucenicul vrăjitor

SUA, Acţiune, Aventuri
13:05 Whiplash

SUA, Dramă, Muzical
14:50 Armageddon - Sfârşitul 

lumii?

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:20 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:55 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 A treia zi

21:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
22:05 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

23:50 Talentatul domn Ripley

SUA, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 Handbal, Liga Zimbrilor: 

SCM Poli Timişoara - 

AHC Potaissa Turda

18:30 România… în bucate

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 15 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Ed King este unul dintre 
compozitorii hitului „Sweet 
Home Alabama“, cel mai 
cunoscut cântec al trupei, care 
încă se ascultă la unele posturi 
de radio.

S-a stins din viaţă pe 22 
august 2018. . V.G.
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„Înjurat“ 
la Antena 1

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: MX, NT, IA.u

3 litere: BIV, ŢAL, ACE, EMU. u

4 litere: ŞIRĂ, MIZĂ, MORI, NETĂ.u

5 litere: ABRAŞ, TĂTIC, OSOŞI, OCALE.u

6 litere: GREŢOS, INIMOS, AMICAL.u

7 litere: ARMĂSAR, COTOLAN, CATETER.u

8 litere: ATACABIL.u

10 litere: TEXTILISTĂ, NEMÂNGÂIAT, IRELEVANTĂ, TOTALIZANT, u

NECESITĂŢI, EXAMINATOR, EXACERBARE, MATURITATE. 

(Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“
de ieri:

Orizontal: u

PEMAGARORI, TNUPOTISAC, OOLITE, TLA, TRAC, AVANT, RM, OI, USUI, 
A, ULMI, IML, SAT, POC, EI, ACIZI, BASM, MELANJ, ITP, RAITSEBODO.

sudoku

Dezlegarea jocului „Lună de lună“ de ieri:
Orizontal: u

G, I, C, RAMASAG, RANITA, P, SARUTAT, ALIANTA, RI, AT, TIRA, T, STIL, EIST, INEL, ETAN, 
ATE, OM, ACA, ORICUM, TL, ORA, OLARIT, IRA, TINCA.

integramă 

Dealu... mare!
E o 

matahală

Fuga de 
răspundere

…

…

Ajutor 
de medic

Pământul 
lucrat

Nume 
de fată

Uimire

A nu ţipa

N-au credinţă 
(fem.)

Prinşi
la gârlă

Referitor 
la stele

Negri de-ai 
noştri

Unică!

După 
aceea

Acoperire la 
oală

Spălatul pe 
cap

Cap de 
namilă!

…

Dau de 
treabă

Petrecere 
dansantă

A avea 
cunoştinţe

Le plouă tot 
timpul

Ape 
murdare

Opis la 
copertă!

Lichid 
gras

A face ceva 
cu vârf

Dă direcţia

Singură!

Apărători 
de ţară

Datul în  
boală

Tunel din 
Tulcea!

Afl at în 
nemişcare

Niciodată!

Luat până 
la groapă

A apuca
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glume
VASILE GHICA 

1
- M-a violat un idiot, d-le 
poliţist!
- De ce îi spuneţi aşa?
- Pentru că a trebuit să-l ajut 
eu. 2

- Fifi , tu de ce nu te măriţi?
- Nu simt nevoia. Am un câine, 
un papagal şi o pisică. Câinele 
mârâie mereu, papagalul 
înjură, iar pisica e plecată 

toată noaptea. 

> Testimonial. Aş minţi 
dacă n-aş recunoaşte că îmi 
lipseşte Carla’s Dreams din 
juriul X Factor al Antenei 1. Îmi 
lipsesc poezia şi profunzimea 
mesajelor lui, şfi chiul usturător 
al vorbelor cu care îi „biciuia” 
pe concurenţii care n-aveau 
ce căuta acolo, simt absenţa 
personajului, în sine, pe care îl 
crease. Pe Loredana Groza - jur! 
- era cât pe-aci să n-o recunosc. 
Diva care şedea pe scaunul ei 
nu semăna, cel puţin la chip, 
cu Loredana pe care o ştiam 
eu. Nici măcar cu „Lori”. Aşa 
cum nici Daniela Crudu nu mai 
seamănă cu Cruduţa de acum 
câţiva ani… dacă înţelegeţi 
ce vreau să zic. Cât despre 
gălăţeanul Florin Ristei… ce 
să zic? Exigenţă e numele lui, 
cel puţin deocamdată. „Am 
primit un mesaj în care cineva 
mă parafraza și îmi spunea 
«cântatul tău este dezastru», 
exact ce i-am spus eu unei 
concurente, altcineva mi-a spus 
că nu se aștepta să primească 
de la mine un «NU». Nu o să 
mă feresc să spun cuiva «Măi, 
cânți prost!», pentru că trebuie 
să îl lovească la un moment dat 
realitatea. Dar, de la «jurat» la 
«înjurat» e cale scurtă”, susţine 
Florin Ristei, într-un testimonial 
difuzat de Antena 1. Fireşte, e o 
misiune grea să fi i de cealaltă 
parte a baricadei unui concurs. 
Pe de altă parte, e trist să vezi 
cât de repede se uită gloria 
cucerită la X Factor. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Cremă 
de fasole 
cu ardei copţi

INGREDIENTE. 2 conserve fasole albă, ardei 

copţi, 2 linguri ulei de măsline, 2 linguriţe tahini, sare, 

piper, seminţe de dovleac, 2 linguri pătrunjel proas-

păt, 2 linguri busuioc proaspăt, 2-3 căţei de usturoi.

PREPARARE. Scurgem fasolea din conser-

vă, o spălăm sub apă rece, o lăsăm să se scurgă 

într-o sită. Scurgem şi ardeii copţi. Dăm prin blender 

fasolea, ardeii, uleiul de măsline, tahini. Potrivim la 

gust de sare şi piper. Adăugăm verdeţurile tocate 

fi n, căţeii de usturoi trecuţi prin presă, seminţele de 

dovleac. Amestecăm cu lingura. Punem pasta de 

fasole în bol, o ornăm cu ulei de măsline, seminţe şi 

ierburi aromatice. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Raci!

Carne de 
cârnaţi!
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CĂUTAT ÎN FRANŢA, 

PRINS LA INTRAREA 

ÎN ŢARĂ
URMĂRIT. Poliţiştii de 

frontieră gălăţeni au depistat şi predat 

autorităţilor competente un cetăţean 

român, pe numele căruia era emisă 

o alertă de punere în aplicare a unui 

mandat de arestare. > pag. 03

VACANŢĂ ÎN PLUS 

PENTRU ELEVI 

ÎN ACEST AN
STRUCTURĂ. Dacă 

situaţia pandemică o va permite, iar 

România nu se va confrunta cu situaţii 

excepţionale, anul școlar 2020 - 2021 

se structurează pe două semestre, cu 

34 de săptămâni. > pag. 05

Un adolescent şi-a pierdut 
viaţa într-un lac din Tulcea 

INTERVENŢIE FĂRĂ SUCCES A SCAFANDRILOR .  TRAGEDIE

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro 

Un adolescent de 16 ani, din 
Galați, și-a pierdut viața, duminică, 
în lacul Iacobdeal, din apropierea 
localității Turcoaia, județul Tul-
cea. Imediat ce băiatul a dispărut 
în apă, au fost alertați pompierii 
de la Tulcea, care s-au deplasat la 
fața locului. ”Salvatorii Secției de 
pompieri Măcin au fost solicitați, 
printr-un apel la 112, să intervină 
în această după-amiază întrucât 
în lacul Iacobdeal, din apropierea 
localității Turcoaia, o persoană 
este posibil dispărută. La fața lo-
cului s-au deplasat un echipaj de 

pompieri cu o autospecială de pri-
mă comandă și intervenție, o barcă 
RIB și un echipaj din cadrul SAJ. 
În cadrul operațiunilor de căuta-
re, forțele de intervenție au fost su-
plimentate cu un scafandru de la 
Detașamentul de Pompieri Tulcea 
și doi scafandri de la Inspectoratul 
pentru Situații de Urgență «Dună-
rea» al județului Brăila” ne-a decla-
rat plt. adj. Nicolae Botezatu, purtă-
torul de cuvânt al ISU Tulcea.

Din păcate, căutările au rămas 
fără succes, acestea fi ind întrerup-
te duminică seară. Scafandrii au 
revenit pe lac luni dimineață, dar 
trupul adolescentului nu a fost 
încă găsit.    . 

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 marţi

14 - 19 septembrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 septembrie 2020

37

15.09.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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